
05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 1

ATOS DO EXECUTIVO
             ANO I                   Cornélio Procópio, 5ª feira, 05 de Julho de 2018                Nº 0191

LEI Nº 262/18

Data: 05/07/2018

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
60.948,53 (sessenta mil, novecentos e quarenta e oito reais
e cinquenta e três centavos) no exercício financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial no
valor de até R$ 60.948,53 (sessenta mil, novecentos e
quarenta e oito reais e cinquenta e três centavos) nas
seguintes dotações:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Função: 27

Subfunção: 812 Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Programa: 9 Promoção do Desporto e Lazer

Atividade: 1.024 Construção da Pista de Skate

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
563 10.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 563
10.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
3563 7.948,53

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 1000
33.000,00

Soma..... 60.948,53

Art. 2° os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso
de arrecadação no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
e superávit financeiro apurado no exercício anterior do
Orçamento Programa de 2017, o valor de R$ 7.948,53
(sete mil, novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta e
três centavos) com o id uso  antecedendo a fonte de
recursos e excesso de arrecadação na fonte livre no valor
de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) conforme segue:

Fonte: 563 – Construção da Pista de Skate, excesso de
arrecadação na fonte de recurso, saldo positivo das
diferenças acumuladas mês a mês entre a arrecadação
prevista e a realizada.

Fonte: 3563 – Construção da Pista de Skate – superávit
financeiro, diferença positiva entre o ativo financeiro e o
passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos
créditos adicionais e as operações de créditos a eles
vinculados, ou seja, é a suficiência financeira após o
fechamento final do exercício, é o dinheiro que ficou
aplicado na conta especifica do recurso, apurado na data
de 31/12/201.

Fonte 1000 – Contrapartida de recurso de livre
movimentação.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no
Órgão:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Função: 27

Subfunção: 812 Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Programa: 9 Promoção do Desporto e Lazer

Atividade: 1.024 Construção da Pista de Skate

conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

1.024 Município Construção da Pista de Skate



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:

Marcos André de Brito

27 812 563 UnidadeFísica
Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018 20.000,00 -
20.000,00

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

Total 20.000,00 - 20.000,00

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

1.024 Município Construção da Pista de Skate
27 812 3563 UnidadeFísica
Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018 7.948,53 -
7.948,53

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

Total 7.948,53 - 7.948,53

1.024 Município Construção da Pista de Skate
27 812 1000 UnidadeFísica
Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018 33.000,00 -
33.000,00

2019 - - -

2020
- - -

2021
- - -

Total 33.000,00 - 33.000,00

60.948,53 - 60.948,53

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2018, a meta no Órgão:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Função: 27

Subfunção: 812 Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Programa: 9 Promoção do Desporto e Lazer

Atividade: 1.024 Construção da Pista de Skate,

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR
FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO P R O D U T O S
SERVIÇOS FONTE VALOR R$

1.024 Construção da Pista de Skate Município
27 812 Produtos 563 20.000,00

1.024 Construção da Pista de Skate Município
27 812 Produtos 3563 7.948,53

1.024 Construção da Pista de Skate Município
27 812 Produtos 1000 33.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO
SOMA 60.948,53

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 3

LEI Nº 263/18

Data: 05/07/2018

SÚMULA: Autoriza abertura de Crédito Adicional  Especial,
no valor de até R$ 70.000,00 (setenta mil reais) no
exercício financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona
e promulga a seguinte

LEI:

Art. 1?. Fica reaberto no Orçamento do exercício financeiro
de 2016, Crédito Adicional Especial na importância de
até R$ (setenta mil reais) na seguinte dotação:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15 Urbanismo

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Atividade: 2.399 Rateio para Participação em Consórcio
- CONDENOP

3.3.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Part. Em
Consórcio Público 1000 70.000,00

Soma..... 70.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a
cobertura dos Créditos Adicionais Especiais referidos
no art. 1° na fonte de recurso tem origem de anulação
parcial de dotação orçamentária do orçamento vigente
conforme segue:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15 Urbanismo

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Atividade: 2.146 Manutenção de Estradas Rurais

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica 1000 35.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações
1000 35.000,00

Soma..... 70.000,00

Art. 3º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua aprovação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2018.
  Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

LEI Nº 264/18

Data: 05/07/2018

SÚMULA: Autoriza abertura de Crédito Adicional Especial, no
valor de até R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), no exercício
financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte, a

LEI:

Art. 1?. Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro de
2018, Crédito Adicional Especial na importância de R$
78.000,00 (setenta e oito mil reais) na seguinte dotação:

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 21 Modernização e Reforma do Centro Cultural

Função: 13 Cultura

Programa: 03 Promoção da Cultura

Subfunção: 392 Difusão Cultural

Atividade: 0.521 MODERNIZAÇÃO E REFORMA DO CENTRO
CULTURAL

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 1000
78.000,00

Soma..... 78.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertura
dos Créditos Adicionais Especiais referidos no art. 1° tem
origem de anulação parcial de dotação orçamentária do
orçamento vigente conforme segue:

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Cultura

Função: 13 Cultura

Programa: 03 Promoção da Cultura

Subfunção: 392 Difusão Cultural

Atividade: 2.054 CHAMAMENTO PÚBLICO –
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS.

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 1000



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 20184

78.000,00

Soma..... 78.000,00

Art. 3º - Fica incluído ao Anexo 2 – Despesa do Município
– da Lei 74/17 de 28/08/2017 –  Plano Plurianual 2018-
2021, na ação 0.521 – Modernização e Reforma do Centro
Cultural, na fonte de recurso 1000, o valor de R$ 78.000,00
(setenta e oito mil reais) na funcional obras e instalações
no exercício de 2018.

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 75/17 de 28/08/2018 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2018, na ação 0.521 – Modernização e
Reforma do Centro Cultural, na fonte de recurso 1000, o
valor de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais) na funcional
obras e instalações no exercício de 2018.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 896/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Suplementar conforme disposto no
artigo 6?, Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei
Orçamentária Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em
vista a Lei Orçamentária Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 90.000,00
(noventa mil reais), para reforço das seguintes dotações
orçamentárias em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
374 6 1 10 304 7 2.086 3.3.90.39 497 70.000,00         
437 7 2 8 244 8 2.100 4.4.90.52 846 20.000,00         

TOTAL 90.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a vinte e dois
de maio de dois mil e dezoito, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

Sueli Cecília Teodoro Vitório
Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 897/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Crédito
Adicional Suplementar conforme disposto no artigo 6?, Lei
Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orçamentária
Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei
Orçamentária Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$ 510.000,00
(quinhentos e dez mil reais), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
264 6 1 10 301 7 2.055 3.3.90.14 303 100.000,00       
400 7 1 8 244 8 2.093 3.3.90.39 1000 60.000,00         
527 9 1 1 451 4 2.122 3.3.90.36 1000 200.000,00       
619 10 1 4 122 2 2.162 3.3.90.39 510 150.000,00       

TOTAL 510.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
137 3 1 4 122 2 2.027 4.4.90.51 1000 100.000,00       
269 6 1 10 301 7 2.055 3.3.90.32 303 60.000,00         
573 9 3 15 452 4 2.146 3.3.90.39 1000 200.000,00       
618 10 1 4 122 2 2.162 3.3.90.36 510 150.000,00       

TOTAL 510.000,00

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a cinco de abril
de dois mi e dezoito, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 898/18

SÚMULA: Revoga o Decreto Municipal que especifica e dá
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto
Municipal nº 866/18.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2018.



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 5

Amin José Hannouche
Prefeito

Claudio Trombini Bernardo
Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 899/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Suplementar conforme disposto no
artigo 6?, Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei
Orçamentária Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em
vista a Lei Orçamentária Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar na quantia de até R$
430.000,00 (quatrocentos e trinta mil reais), para reforço
das seguintes dotações orçamentárias em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
400 7 1 8 244 8 2.093 3.3.90.39 1000 30.000,00         
528 9 1 15 451 4 2.122 3.3.90.39 1000 200.000,00       
573 9 3 15 452 4 2.146 3.3.90.39 1000 200.000,00       

TOTAL 430.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto
no artigo anterior será utilizado excesso de arrecadação
na fonte.

Art. 3º - Este Decreto retroagirá seus efeitos a vinte e
dois de maio de dois mil e dezoito, revogando-se as
disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 900/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
Crédito Adicional Suplementar conforme disposto no
artigo 6?, Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei
Orçamentária Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em
vista a Lei Orçamentária Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro,
Crédito Adicional Suplementar na quantia de até R$
20.000,00 (vinte mil reais), para reforço das seguintes
dotações orçamentárias em vigor:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do Orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$
443 7 2 8 244 8 2.150 3.3.90.30 169 20.000,00         

TOTAL 20.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 901/18

SÚMULA: Dispõe sobre movimentação de referência dos
servidores que especifica.

AMIM JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º - Aos servidores constantes do Anexo deste Decreto,
fica concedida a ascensão a que têm direito por terem
completado, no mês de julho de 2018, o tempo de serviço
exigido por lei.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Geraldo Alves

Secretário Municipal de Administração

RELAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS QUE
SUBIRAM DE REFERÊNCIA

MÊS DE JULHO / 2018

Nome Grupo Nível Estágio

ADRIANA DO ROSSIO MATIAS GMA D 009

AGNALDO FERREIRA GSU D 017

IVONETE VIEIRA DE SOUZA VELANI GAO A
012

JOSÉ DO CARMO NETO GSU E 017

JOSÉ TAVARES DE ARAÚJO GAO C 023



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 20186

KELLY JAQUELINE SOUZA NEVES GME E
003

LUIZ AMÉRICO ROCHA FERRAZ GSU D
017

MANOEL FORTUNATO DE SOUZA GAO C
013

MAURICIO FLORENCIO GAO C 012

MAURILIO JOSÉ LARA GME N 003

NORMA CONCEIÇÃO GUILLEN AGUIAR GAO A
019

ROSEMIR DA SILVA TEODORO GME E
011

SOELY GARCIA MAICHAKIGSU E 007

Cornélio Procópio, 02 de julho de 2018.
MARISA TRIANO

Diretora do Dep. de
Recursos Humanos

DECRETO Nº 902 /18

SÚMULA: Exonera o servidor que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º -  Fica exonerado, a partir de 02 de julho de 2018,
a servidora REGINA CÉLIA MARTINS, portador do RG nº
2.020.951-8 - SSP-PR e inscrito no CPF nº 599.060.739-
34 detentora do cargo de MONITOR EDUCACIONAL, por
motivo de aposentadoria.

Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação,  revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 903/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional  Especial, no valor de até
R$ 70.000,00 (setenta mil reais) no exercício financeiro
de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,  e conforme a
Lei Municipal 263/18, de 05/07/2018,

DECRETA:

Art. 1?. Fica reaberto no Orçamento do exercício financeiro
de 2016, Crédito Adicional Especial na importância de
até R$ (setenta mil reais) na seguinte dotação:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15 Urbanismo

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Atividade: 2.399 Rateio para Participação em Consórcio -
CONDENOP

3.3.71.70.00.00.00.00 Rateio pela Part. Em Consórcio
Público 1000 70.000,00

Soma..... 70.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertura
dos Créditos Adicionais Especiais referidos no art. 1° na
fonte de recurso tem origem de anulação parcial de dotação
orçamentária do orçamento vigente conforme segue:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 03 Departamento de Obras

Função: 15 Urbanismo

Programa: 04 Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Subfunção: 452 Serviços Urbanos

Atividade: 2.146 Manutenção de Estradas Rurais

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica 1000 35.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 1000
35.000,00

Soma..... 70.000,00

Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 904/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até R$
60.948,53 (sessenta mil, novecentos e quarenta e oito reais
e cinquenta e três centavos) no exercício financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 262/
18 de 05/07/2018,

DECRETA:

Art. 1? Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2018,  Crédito Adicional Especial no
valor de até R$ 60.948,53 (sessenta mil, novecentos e



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 7

quarenta e oito reais e cinquenta e três centavos) nas
seguintes dotações:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Função: 27

Subfunção: 812 Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Programa: 9 Promoção do Desporto e Lazer

Atividade: 1.024 Construção da Pista de Skate

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
563 10.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações
563 10.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
3563 7.948,53

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações
1000 33.000,00

Soma..... 60.948,53

Art. 2? os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso
de arrecadação no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
e superávit financeiro apurado no exercício anterior do
Orçamento Programa de 2017, o valor de R$ 7.948,53
(sete mil, novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta
e três centavos) com o id uso  antecedendo a fonte de
recursos e excesso de arrecadação na fonte livre no
valor de R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) conforme
segue:

Fonte: 563 – Construção da Pista de Skate, excesso de
arrecadação na fonte de recurso, saldo positivo das
diferenças acumuladas mês a mês entre a arrecadação
prevista e a realizada.

Fonte: 3563 – Construção da Pista de Skate – superávit
financeiro, diferença positiva entre o ativo financeiro e o
passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos
créditos adicionais e as operações de créditos a eles
vinculados, ou seja, é a suficiência financeira após o
fechamento final do exercício, é o dinheiro que ficou
aplicado na conta especifica do recurso, apurado na data
de 31/12/201.

Fonte 1000 – Contrapartida de recurso de livre
movimentação.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das
Ações da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre
o Plano Plurianual do Município de Cornélio Procópio
para o Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta
no Órgão:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Função: 27

Subfunção: 812 Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Programa: 9 Promoção do Desporto e Lazer

Atividade: 1.024 Construção da Pista de Skate

conforme segue:

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

1.024 Município Construção da Pista de Skate
27 812 563 UnidadeFísica
Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
20.000,00 - 20.000,00

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -

Total 20.000,00 - 20.000,00

Ação Local Descrição da Ação Função
Subfunção Fonte Ano Unid. Med.
Meta

1.024 Município Construção da Pista de Skate
27 812 3563 UnidadeFísica
Recursos - R$

Vinculados Livres Total

2018
7.948,53 - 7.948,53

2019
- - -

2020
- - -

2021
- - -

Total 7.948,53 - 7.948,53

1.024 Município Construção da Pista de Skate
27 812 1000 UnidadeFísica
Recursos - R$



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 20188

Vinculados Livres Total

2018 33.000,00 -
33.000,00

2019 - - -

2020 - - -

2021 - - -

Total 33.000,00 - 33.000,00

60.948,53 - 60.948,53

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da
Lei nº 75/17, de 28/08/2017 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2018, a meta no Órgão:

Órgão: 09 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Função: 27

Subfunção: 812 Desporto e Lazer

Desporto Comunitário

Programa: 9 Promoção do Desporto e Lazer

Atividade: 1.024 Construção da Pista de Skate,

conforme segue:

SEQ DESCRIÇÃO DA AÇÃO EXECUTOR
FUNÇÃO SUB-FUNÇÃO P R O D U T O S
SERVIÇOS FONTE VALOR R$

1.024 Construção da Pista de Skate Município
27 812 Produtos 563 20.000,00

1.024 Construção da Pista de Skate Município
27 812 Produtos 3563 7.948,53

1.024 Construção da Pista de Skate Município
27 812 Produtos 1000 33.000,00

TOTAL DO ÓRGÃO
SOMA 60.948,53

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 905/18

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial, no valor de até
R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais), no exercício
financeiro de 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que
lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Municipal 264/
18, de 05/07/2018,

DECRETA:

Art. 1?. Fica aberto no Orçamento do exercício financeiro de
2018, Crédito Adicional Especial na importância de R$
78.000,00 (setenta e oito mil reais) na seguinte dotação:

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 21 Modernização e Reforma do Centro
Cultural

Função: 13 Cultura

Programa: 03 Promoção da Cultura

Subfunção: 392 Difusão Cultural

Atividade: 0.521 MODERNIZAÇÃO E REFORMA DO
CENTRO CULTURAL

4.4.90.51.00.00.00.00 Obras e Instalações 1000
78.000,00

Soma..... 78.000,00

Art. 2° - Os recursos financeiros utilizados para a cobertura
dos Créditos Adicionais Especiais referidos no art. 1° tem
origem de anulação parcial de dotação orçamentária do
orçamento vigente conforme segue:

Órgão: 05 Secretaria Municipal de Cultura

Unidade: 01 Secretaria Municipal de Cultura

Função: 13 Cultura

Programa: 03 Promoção da Cultura

Subfunção: 392 Difusão Cultural

Atividade: 2.054 CHAMAMENTO PÚBLICO –
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS.

3.3.50.43.00.00.00.00 Subvenções Sociais 1000
78.000,00

Soma..... 78.000,00

Art. 3º - Fica incluído ao Anexo 2 – Despesa do Município –
da Lei 74/17 de 28/08/2017 –  Plano Plurianual 2018-2021,
na ação 0.521 – Modernização e Reforma do Centro Cultural,
na fonte de recurso 1000, o valor de R$ 78.000,00 (setenta
e oito mil reais) na funcional obras e instalações no exercício
de 2018.

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 75/17 de 28/08/2018 – Lei de Diretrizes Orçamentárias
2018, na ação 0.521 – Modernização e Reforma do Centro
Cultural, na fonte de recurso 1000, o valor de R$ 78.000,00
(setenta e oito mil reais) na funcional obras e instalações
no exercício de 2018.



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 9

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

PORTARIA Nº 687/18

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, CHRISTIANE LUCAS TEIXEIRA DE
SOUZA, ocupante do cargo de VIGIA, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, para cumprir sua função junto à
Secretaria Municipal de Cultura.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 29 de junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 688/18

SÚMULA: Designa funcionário que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar, FERNANDA LAMARE PIMENTA portador
da cédula de identidade RG sob nº 9.738.458-4- SSP-
PR e CPF sob nº 073.541.679-67, como Secretária da
Escola Municipal Professora Yolanda Gonçalves Correa,
instituição que faz parte da Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Maria Lidia Funari Pimenta

Secretária Municipal de Educação

PORTARIA Nº 689/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 22 de março de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, à servidora CÉLIA
MARIA ROCHA, detentora do cargo de AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS, lotada na Merenda Escolar, vinculada à
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 690/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 18 de junho de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor WALTON
LUIZ DEL TEDESCO, detentor do cargo de MÉDICO, lotado
na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 691/18

SÚMULA: Concede Licença Especial ao servidor que
especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições legais
e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista requerimento
protocolado em 03 de maio de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias,
conforme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor MARLON
HENRIQUE TRINDADE BRITO, detentor do cargo de AGENTE
DE SAÚDE – CONTROLE DE ENDEMIAS, lotado na Unidade
Básica de Saúde Doutor José Ramos da Silva, vinculada à
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201810

Gabinete do Prefeito, 02 de julho  de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procuradoria Geral do Município

PORTARIA Nº 692/18

SÚMULA: Concede Licença sem vencimentos ao servidor
que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo
em vista requerimento protocolado em 25 de maio de
2018.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença sem vencimentos por 03 (três)
anos, conforme dispõe a Lei nº 706/11, (art. 171, da Lei
216/94), à servidora MIRYAN SANTA BARBARA, detentora
do cargo de PROFESSOR,  vinculada à Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 693/18

SÚMULA: Transfere a servidora que abaixo nomina.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Transferir, LUZIANA VIEIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de MERENDEIRA, lotada na Escola Municipal
Deputado Nilson Baptista Ribas para cumprir sua função
junto à Escola Municipal Vereador Damasco Adão Sottile,
vinculada à Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 25 de
junho de 2018, revogando-se as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito Municipal
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 694/18

SÚMULA: Concede Licença à servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa
da Família, pelo prazo 30 (trinta) dias, conforme dispõe o
art. 153, § 1º e § 2º da Lei 216/94, à servidora REGINA
BERNARDES DO NASCIMENTO VIEIRA, detentora do cargo
de ZELADOR, vinculada na Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo a data de 02 de julho de 2018,
revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 04 de julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

AVISO PÚBLICO RECEBIMENTO DE VERBAS –
CONVÊNIOS FEDERAIS

FNDE

PNAE – PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR

Aquisição de Gêneros Alimentícios para as Creches e
Escolas Municipais.

Liberação – 1ª Parcela/17 – R$ 689,00 - no dia 04/07/2018
– AEE

Liberação – 2ª Parcela/17 – R$ 689,00 - no dia 04/07/2018
– AEE

Liberação – 3ª Parcela/17 – R$ 519,40 - no dia 04/07/2018
– AEE

Liberação – 5ª Parcela/17 – R$ 1.350,40 - no dia 04/07/
2018 – EJA

Liberação – 5ª Parcela/17 – R$ 7.810,00 - no dia 04/07/
2018 – Pré-Escola

Liberação – 5ª Parcela/17 – R$ 10.785,60 - no dia 04/07/
2018 – Creche

Liberação – 5ª Parcela/17 – R$25.359,20 - no dia 04/07/
2018 – Ensino Fundamental

         Delma Ap. R. Marcon
             Agente Administrativo / Depto Convênios

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 740/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 11

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25, 26 e 27 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro placa
AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 25 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

       Prefeito

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 741/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Gol placa
AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 25 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 742/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Van placa AZS
4973.

Gabinete do Prefeito, 25 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

 Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 743/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201812

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Spin placa
BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 25 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 744/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Spin placa
BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 25 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 745/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 25 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 746/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Cristiano Leite Ribeiro

Cargo: Secretário Mun. de Agricultura, Pecuária e Meio
Ambiente

Secretaria: Secretaria Mun. de Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente

Departamento: Secretaria Mun. de Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente

Dias: 25, 26 e 27 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 16h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02 e ½  (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.000,00 (um mil
reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Participar do Encontro Estadual
“Recicla Paraná”, o qual, durante o evento haverá a
assinatura do Convênio com os nossos recicladores.

Gabinete do Prefeito, 25 de Junho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 13

GERALDO ALVES
Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 747/18

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Amin José Hannouche

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 24, 25 e 26 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 e ½  (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.500,00 (um mil
e quinhentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reuniões no Palácio do
Iguaçu, com a Governadora Cida Borghetti, participar da
liberação de caminhões e equipamentos de reciclagem
para o município e também da liberação de recursos
para o Esporte Procopense.

Gabinete do Prefeito, 25 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 748/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sidnei Ribeiro Soares

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26, 27 e 28 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00 (quatrocentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, com veículo Micro placa BBP 1487.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 749/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 750/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201814

36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Micro placa
AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 751/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Spin placa
BAW 6778.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 752/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 e 27 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Gol placa AXQ
2674.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 753/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Junho de 2018.



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 15

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será com o veiculo Ambulância placa
ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 754/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 755/18

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas

por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto
nº 36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
tratamento de saúde, que será com veículo Palio placa AYM
1659.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 756/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Giancarlo Cantieri Janoni

Cargo: Subprefeito de Congonhas

Secretaria: Subprefeitura de Congonhas

Departamento: Subprefeitura

Dias: 01, 02 e 03 de Julho de 2018.

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02 e ½  (duas e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.000,00 (um mil
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Reunião marcada com a
Liderança do Governo e também na SANEPAR, para estar
tratando assuntos referente a melhorias do Distrito de



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201816

Congonhas.

Gabinete do Prefeito, 26 de Junho de 2018.
AMIN JOSE HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 757/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Rossi Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbuna

Departamento: Secretaria Municipal de Infraestrutura
Urbana

Dias: 29 e 30 de Junho, 01, 02, 03, 04, 05 e 06 de
Julho de 2018.

Horário de Saída: 08h00min

Horário de Chegada: 08h00min

Número de Diárias: 07 (sete)

Valor total das Diárias - R$: R$ 700,00
(setecentos reais)

Destino: Guaratuba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de atletas que
estarão representando o município no XIII Jogos da
Integração da Terceira Idade.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 758/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27, 28 e 29 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 400,00
(quatrocentos reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes com
consultas, que será com o veiculo Micro placa AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 759/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 e 28 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com veículo Gol placa AXQ
2676.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 17

ATO Nº 760/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1659.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 761/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Micro placa
AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 762/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Spin placa
BAW 6784.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 763/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201818

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Ambulância
placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 764/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 27 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 765/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 e 29 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Micro placa
AYQ 4460.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 766/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Sérgio Renato Tralli de Azevedo

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 e 29 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 23h20min

Horário de Chegada: 23h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 19

Destino: Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transportar pacientes para
tratamento de saúde realizado com o veículo Ambulância
placa BAL 3208.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 767/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 02h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta
reais)

Destino: Jaú – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Gol placa
AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 768/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Jacarezinho – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será realizado pelo Micro placa
AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 769/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº
36/05, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento, que será realizado com o veiculo Spin placa BAW
6784.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201820

ATO Nº 770/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 06h20min

Horário de Chegada: 15h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Ambulância
placa ATB 4262.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 771/2018

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o
Decreto nº 36/05, bem como Instruções Normativas do
Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE
DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre Castilho

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Junho de 2018.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 13h40min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
tratamento de saúde, que será com o veículo Palio placa
AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº043/2018

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa, INSECT – COMERCIO, DETETIZACAO E
SERVICOS LTDA, CNPJ: 17.780.287/0001-12, referente à
aquisição de200m² de grama esmeralda que será utilizada
no canteiro da Praça Brasil, no valor total de R$ 2.000,00
(dois mil reais), conforme solic itado pela Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana, Ofício nº059/2018, em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93, com base no
artigo 24, inciso II da Lei nº 8.666/93.

Cornélio Procópio, 04 de julho de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito

EXTRATO DE EQUILÍBRIO FINANCEIRO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 038/2018

OBJETO: Registrar preço de locação de banheiros químicos
e tendas para futuras e eventuais contratações.

CONTRATADA: MPL ESTRUTURAS PARA EVENTOS

Conforme a classificação da proposta apresentada no
Pregão nº 038/2018 – Forma Presencial, RESOLVE
equilibrar os preços, conforme itens 3.1 e 3.2 da Cláusula
Terceira da Ata de Registro de Preços nº 032/2018, conforme
justificativa e parecer jurídico favorável, nos seguintes
termos:

ITEM OBJETOUNID VALOR MÁXIMO PARA
AQUISIÇÃO/MÊS

anterior VALOR MÁXIMO PARA AQUISIÇÃO/MÊS

atualizado

1 Tenda tipo pirâmide 10m x 10m em lona
galvanizada cor branca, estrutura em ferro pintado branco,
calhas em todas extensão lateral, montagem individual ou
acoplada, medidas: 3m (alt). x 6m ( ponta central). Com
montagem e desmontagem. DIARIA 622,50
830,00

DATA : 04/07/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE - Prefeito
   MPL ESTRUTURAS PARA EVENTOS  – Representante



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 21

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº075/2018- FORMA PRESENCIAL

PROCESSO Nº117/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de gêneros alimentícios
prontos.

CREDENCIAMENTO: Até 14h14m do dia 17 de julho de
2018.

ABERTURA: As 14h15m do dia 17 de julho de 2018.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de
Licitação - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br  INFORMAÇÕES:
Departamento de Licitação – (43) 3520-8013.

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 29 de junho de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DE VALOR
DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 048/2015 –
CONTRATO Nº 043/2015.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADA: SANTANA & MEDEIROS LTDA - ME

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO PREÇO: O valor do contrato
original fica acrescido de 16,94% (dezesseis, vírgula
noventa e quatro por cento), amparado na execução dos
projetos de incêndio exigidos pelo corpo de bombeiros,
sendo R$ 77.619,34 (setenta e sete mil seiscentos e
dezenove reais e trinta e quatro centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA ORIGEM DOS RECURSOS
FINANCEIROS: O recurso financeiro é proveniente do
repasse OGU nº 787772/2013/MTUR/CAIXA, sendo que
as despesas serão reconhecidas contabilmente com
as dotações:

05.01.0.521.4.4.90.51.00.00.00.00, fonte de recurso
0559;

05.01.0.521.4.4.90.51.00.00.00.00, fonte de recurso
1000;

CLÁUSULA TERCEIRA: Continuam em pleno vigor as
demais cláusulas do contrato original, não modificadas
pelo presente aditivo.

DATA: 04 de julho de 2018.

ASSINATURAS: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO/
PR –

AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

GERALDO GOMES MEDEIROS JÚNIOR – Sócio Administrador

ATOS DA AMUSEP
RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 015/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: J.B
RODRIGUES E CIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº
03.667.886/0001-10 referente aquisição de placas perpétuas
p/ os túmulos do Cemitério Municipal, perfazendo um valor
total de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais), em
conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações,
com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 29 de junho de 2018.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

RATIFICAÇÃO

Compra Direta nº 016/2018

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Dispensa de Licitação, em favor da empresa: QUERO E
NIETO LTDA EPP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.372.951/
0001-05 referente aquisição de borracha refil para rodo
propulsor, perfazendo um valor total de R$ 420,00
(Quatrocentos e vinte reais), em conformidade com o art. 26
da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24,
inciso II.

Cornélio Procópio, 29 de junho de 2018.
REGINALDO FRANCISCO DA SILVA

Diretor Geral

ATOS DA FECOP
Inexigibilidade nº011/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Inexigibilidade de Licitação, em favor da empresa INSTITUTO
DE KARATE A JAPAN KARATE ASSOCIATION DO PARANA ,
CNPJ. 22.503.747/0001-03, referente ao pagamento de taxa
de inscrição, hospedagem e deslocamento, para o atleta
Procopense Claudemir Biano, pois o mesmo foi convocado
para representar o Brasil e Cornélio Procópio no Campeonato
Panamericano de Karate Shotokan JKA, a acontecer na cidade
de Lima- Peru, nos dias 08 e 09 de Setembro de 2018. Diante
disto será efetuado o pagamento de 50% do pacote total, e
ainda sendo um dos pacotes mais baratos, perfazendo o
valor de de R$ 1.950,00 ( Um mil novecentos e cinquenta
reais)., em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 05 de Julho de 2018.



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201822

CARLOS MARQUES BONFIM
 Diretor Presidente

Inexigibilidade nº012/2018

 Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
Inexigibilidade de Licitação, em favor do MUNICÍPIO DE
URAÍ, CNPJ. 75.424.507/0001-71, referente ao
pagamento da taxa de inscrição do município de Cornélio
Procópio, para participar dos 31º Jogos da Juventude do
Paraná – 2018 – Fase Regional, a ser realizado no
município de Uraí, total de quatro equipes/modalidades (
basquete masc., futebol masc., futsal fem., e voleibol
masc.),perfazendo o valor de R$ 480,00 (Quatrocentos e
oitenta reais), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 25, CAPUT.

Cornélio Procópio, 05 de Julho de 2018.
CARLOS MARQUES BONFIM

 Diretor Presidente

ADITIVO Nº 01- PRAZO E VALOR

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 006/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2017

PREGAO Nº 016/2017- PRESENCIAL

CONTRATANTE: FUNDACAO DE ESPORTES DE
CORNELIO PROCOPIO

CONTRATADO: PAULO ROBERTO MOREIRA - ME

OBJETO: O valor firmado no contrato mensal e de
R$20.700,00 (vinte mil e setecentos reais), totalizando:
R$103.500,00 (cento e três mil e quinhentos reais).

DOTACAO: 3.3.90.39.00.00.00.00.1002 (32).

VIGENCIA: 05 (cinco) meses

DATA: 25/06/2018

ASSINANTES: Carlos Marques Bonfim
PAULO ROBERTO MOREIRA - ME

ATOS DO LEGISLATIVO
Compra Direta nº 029/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: ELENISE
REZENDE MARTINS & CIA LTDA, CNPJ: 79.975.751/0001-
83, referente à compra de 4 (quatro) pneus 185x65/14
para uso no veículo Voyage, placa: AUD-8339, e serviços
de balanceamento e alinhamento dos mesmos.
Realizamos 3 (três) cotações, onde apuramos o menor
preço, no valor total de R$ 1.180,00 (um mil, cento e oitenta
reais) em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 05 de julho de 2018.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE

Compra Direta nº 30/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em favor da empresa: VINICIUS
ALBERTO DE OLIVEIRA - ME, CNPJ: 20.070.972/0001-60,
referente à manutenção do veículo Voyage, placa: AUD-8339,
com compra de peças e serviço de mão de obra.
Realizamos 3 (três) cotações, onde apuramos o menor
preço, no valor total de R$ 907,00 (novecentos e sete reais)
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 05 de julho de 2018.
HELVÉCIO ALVES BADARÓ

PRESIDENTE



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 23



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201824



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 25



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201826



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 27



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201828



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 29



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201830



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 31



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201832



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 33



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201834



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 35



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201836



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 37



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201838



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 39



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201840



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 41



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201842



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 43



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201844



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 45



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201846



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 47



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201848



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 49



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201850



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 51



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201852



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 53



                                                       Diário Oficial - nº 0191                                       05 de Julho de 201854



05 de Julho de 2018                                 Diário Oficial - nº 0191 55


		2018-07-10T11:16:41-0300
	Prefeitura de Cornélio Procópio
	I am the author of this document




